
 

UFFICIO TECNICO LW/ep - LM 993 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 75 /2014 dd. 01/09/2014 

 

OGGETTO:  Interventi di somma urgenza per la sistemazione di una 
scarpata sulla strada per Zeller sulle pp.ff. 3834/4 e 4004 
C.C. Tione I° parte – loc. Tomborch. Approvazione degli 
atti di contabilità finale e del certificato di regolare 
esecuzione. Liquidazione del saldo lavori alla ditta Edilcom 
srl di Zuclo (TN). Liquidazione saldo onorario all’ing. 
Gianpietro Amadei. Approvazione del quadro complessivo 
della spesa sostenuta.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
Rilevato che con deliberazione G.C. n° 138 dd. 28.05.2013 si procedeva a formalizzare 

all’ing. Gianpietro Amadei con studio tecnico in Pinzolo (TN) l’incarico di predisposizione del 
progetto esecutivo, perizia geologica, direzione, misura e contabilità nonché coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di “Interventi di somma urgenza per 
la sistemazione di una scarpata sulla strada per Zeller sulle pp.ff. 3834/4 e 4004 C.C. Tione 
I°”, secondo il preventivo di parcella pervenuto in data 23.05.2013 prot. n. 7582 per un 
onorario di Euro 15.734,80.= oltre al CNPAIA 4% ed all’IVA 21% per un importo complessivo 
di Euro 19.800,67, calcolato su un importo dei lavori di € 102.000,00 ed impegnando la 
relativa spesa al cap. 3685.06 codice intervento n° 2090601 del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario 2013 di questo Comune. 

Rilevato che con deliberazione C.C. n° 24 dd. 04.06.2013 si procedeva ad approvare, ai 
sensi dell’art. 15 dello Statuto Comunale, il progetto esecutivo degli interventi di somma 
urgenza di cui in oggetto a firma dell’ing. Gianpietro Amadei, pervenuto in data 23.05.2013 
prot.n. 7582, concludente nella spesa complessiva di Euro 150.000,00 di cui Euro 
102.200,00 per lavori a base d’asta compresi Euro 1.206,20 per oneri della sicurezza, ed Euro 
47.800,00= per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Rilevato che con deliberazione G.C. n° 144 di data 04.06.2013 si prendeva atto che gli 
interventi di sistemazione di una scarpata sulla strada per Zeller rivestono carattere di somma 
urgenza secondo quanto previsto dall’art. 53 della L.P. 26/93 e ss.mm., si procedeva 
all’approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo concludente nell’importo complessivo 
di Euro 150.000,00 e si procedeva all’impegno della relativa spesa pari ad € 130.199,33, a 
meno delle spese di progettazione già impegnate, al cap. 3685.06 codice intervento n° 
2090601 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2013 finanziato con mezzi propri in 
attesa del finanziamento da parte della PAT Servizio Prevenzione Rischi.  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Vista la nota del Servizio Prevenzioni Rischi della PAT dd. 03.09.2013 prot.n° 
S033/2013/476625/21.6-2013-59, mediante la quale viene comunicato che con 
determinazione del Dirigente del Servizio Prevenzione Rischi n° 198 dd. 06.08.2014, è stata 
concessa la somma di € 150.000,00 per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto.  

Rilevato inoltre che nella suddetta deliberazione n° 1144/2013 si stabiliva di affidare i 
lavori con il sistema dell’economia con cottimo fiduciario, previo esperimento di gara ufficiosa 
tra almeno sette imprese in possesso dei requisiti necessari ai sensi dell’art. 52, comma 9, 
della L.P. 26/1993 con criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
178, commi 1 e 3, del relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 
11.05.2012. 

Preso atto che, a seguito del confronto concorrenziale esperito in data 13.06.2013, con 
contratto n. 1211 di data 15.07.2013, le opere sono state affidate alla Ditta Edilcom srl con 
sede in Zuclo (TN), con un ribasso del 22,505% sull’importo a base d’asta, per un importo 
netto di Euro 79.471,35= di cui Euro 1.206,20= per oneri della sicurezza, oltre all’IVA di legge. 

 

 

Preso atto che i lavori sono iniziati in data 17.06.2013 come da relativo verbale di 
consegna dei lavori.  

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 125/2013 di data 02.09.2013 si 
procedeva all’approvazione e liquidazione del 1° stato avanzamento lavori per lavori eseguiti a 
tutto il 20.07.2013 come da relativo certificato di pagamento per un importo netto arrotondato 
di € 59.900,00= oltre all’IVA 21 % per un importo complessivo pari ad € 72.479,00. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n° 225 dd. 22.08.2013 mediante la quale si 
affidava all’ing. Gianpietro Amadei l’incarico per la predisposizione della 1^ variante 
progettuale dei lavori di cui in oggetto, per un onorario di € 2.500,00 oltre al CNPAIA 4% ed 
all’IVA 22% per complessivi € 3.146,00. 

Rilevato che con determinazione del sottoscritto n. 137/2013 di data 09.10.2013 è stata 
approvata la 1^ variante progettuale relativa ai lavori in oggetto redatta dal D.L. incaricato e 
pervenuta in data 07.10.2013 prot. n. 14196 per nuovi e maggiori lavori contenuti nel quinto 
d’obbligo per un importo aggiuntivo di € 15.841,65 dando atto che la spesa complessiva 
dell’intervento rimaneva contenuta nell’importo di progetto originario pari ad € 150.000,00. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 173/2013 di data 16.12.2013 si 
procedeva all’approvazione e liquidazione del 2° stato avanzamento lavori per lavori eseguiti a 
tutto il 03.12.2013 come da relativo certificato di pagamento per un importo netto arrotondato 
di € 30.680,00= oltre all’IVA 22 % per un importo complessivo pari ad € 37.429,60.  

Considerato che per effetto delle sospensioni concesse dal 06.08.2013 al 10.10.2013 e 
dal 08.11.2013 al 26.05.2014, e dei 30 giorni di proroga per lavori suppletivi, il termine di 
ultimazione dei lavori veniva portato al 06.06.2014. 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 04.06.2014, come da relativo verbale di 
ultimazione e quindi nel tempo utile concesso. 

Visto lo stato finale e gli atti di contabilità dei lavori di “Interventi di somma urgenza per 
la sistemazione di una scarpata sulla strada per Zeller sulle pp.ff. 3834/4 e 4004 C.C. Tione 
I°”, redatti dal D.L. incaricato ing. Gianpietro Amadei e sottoscritti senza riserve dalla Ditta 
Appaltatrice, pervenuti in data 09.07.2014 prot. n. 9170 concludenti nell’importo netto di Euro 
94.958,00= compresi gli oneri per la sicurezza oltre all’IVA di legge. 

Visto inoltre il certificato di regolare esecuzione dd. 25.08.2014 redatto dal Direttore dei 
Lavori, pervenuto al protocollo comunale in data 26.08.2014 al n° 11133. 



Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa dell’Appaltatore come risulta dal 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) presso INPS, INAIL e Cassa Edile rilasciato 
in data 23.07.2014 dalla Cassa Edile della Provincia Autonoma di Trento. 

Preso atto che a seguito della liquidazione degli stati di avanzamento, il certificato di 
regolare esecuzione di data 25.08.2014 a firma del Direttore lavori riporta come da liquidare 
l’importo a saldo lavori con svincolo delle ritenute di garanzia per un importo di Euro 
4.378,00 oltre all’IVA di legge. 

Preso atto che con determinazione n. 94/2013 di data 26.06.2013, è stato autorizzato il 
subappalto alla ditta Micron srl con sede in Villa Agnedo (TN), per l’esecuzione di opere 
strutturali speciali (micropali) appartenenti alla categoria scorporabile (OS21) per un importo 
presunto di Euro 36.281,4= oltre ad eventuali oneri della sicurezza ed all’IVA. 

Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa del subappaltatore Micron s.r.l. 
risultante dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dalla Cassa Edile di 
Trento in data 23.07.2014 e vista la relativa fattura quietanzata di saldo lavori ai sensi dell’art. 
170, comma 1 lett. b) del Regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 9-
84 Leg dd. 11.05.2012. 

Vista pertanto la fattura a saldo n. 21 dd. 07/07/2014 della ditta Edilcom s.r.l.  
consegnata al Comune di Tione in data 09.07.2014 prot. n. 9169, relativa al saldo dei lavori ed 
allo svincolo delle ritenute di garanzia ed avente un importo netto di Euro 4.378,00 oltre 
all’I.V.A. 22% per Euro 963,16 per un importo lordo complessivo di Euro 5.341,16. 

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che, come indicato nel certificato di regolare esecuzione i lavori si sono svolti 
su terreni di proprietà del Comune di Tione e che quindi non si è resa necessaria la 
pubblicazione dell’avviso ai creditori.  

Considerato inoltre che può essere autorizzata l’estinzione della cauzione definitiva a 
garanzia degli obblighi contrattuali. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere al pagamento del saldo lavori. 

Vista la nota di pagamento del Direttore Lavori ing. Gianpietro Amadei pervenuta in data 
18.07.2014 prot. n. 9601, relativa al saldo dell’onorario per la variante, la direzione, misura, 
contabilità lavori e coordinamento della sicurezza per un importo netto di Euro 500,00 = oltre 
al CNPAIA 4% per Euro 20,00 ed all’IVA 22% per Euro 114,40 per un totale complessivo di 
Euro 634,40. 

Visto il seguente quadro della spesa complessivamente sostenuta concludente 
nell’importo complessivo di Euro 143.032,10= ed evidenziante un’economia di spesa pari ad 
Euro 6.967,90.= rispetto all’importo preventivamente impegnato.  



PROGETTO VARIANTE FINALE Differenza
A LAVORI

a1 Importo dei lavori a base d'asta € 100.993,80 € 121.415,83 € 121.415,83 € 0,00
a2 ribasso d'asta 22,505% € 22.728,65 € 27.324,63 € 27.324,63 € 0,00
a3 importo netto senza ribasso d'asta € 78.265,15 € 94.091,20 € 94.091,20 € 15.826,05
a4 Importo oneri della sicurezza € 1.206,20 € 1.221,80 € 866,80 -€ 355,00
a5 Importo di contratto / variante € 79.471,35 € 95.313,00 € 94.958,00 -€ 355,00

Importo complessivo lavori  € 102.200,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
b1 Imprevisti € 4.126,94 € 0,00 € 0,00 € 0,00

b2

Lavori in diretta amministrazione (immediato 
intervento € 914,00 - sistemazione scarpata € 
2.995,48) € 1.000,00 € 914,00 € 3.909,48 € 2.995,48

b3
Spese tecniche (progetto, cons. geologica, 
rilievi, d.l., sicurezza, variante) € 16.000,00 € 18.500,00 € 18.234,80 -€ 265,20

b4 CNPAIA 4% € 640,00 € 740,00 € 729,39 -€ 10,61

b5
IVA 21% (su accont. Sp.tec. € 11.440,00 + 1° 
SAL € 59.900,00 + lav. Diret. Amministr. € 914,00) € 26.033,06 € 15.173,34 € 15.173,34 € 0,00

b6 IVA 22% € 0,00 € 9.506,86 € 10.027,09 € 520,23

Totale somme a disp. € 47.800,00 € 44.834,20 € 48.074,10

b7 RESTANO A DISPOSIZIONE € 9.852,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.687,00 € 48.074,10 -€ 6.612,90

TOTALE GENERALE € 150.000,00 € 150.000,00 € 143.032,10 -€ 6.967,90

QUADRO ECONOMICO FINALE e di RAFFRONTO

 

Considerato che, al cap. 3685.06 codice intervento 2090601 del Bilancio di previsione 
2014 in gestione residui anno 2013, esiste apposita disponibilità per l’imputazione della spesa 
derivante dall’adozione presente provvedimento pari ad € 5.975,56 = (€ 5.341,16 + € 
634,40). 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, il certificato di regolare esecuzione e gli atti di contabilità finale redatti 
dal D.L. incaricato ing. Gianpietro Amadei, pervenuti rispettivamente in data 09.07.2014 
prot. n. 9170 e in data 26.08.2014 prot. n. 11133 relativi ai lavori di “Interventi di somma 
urgenza per la sistemazione di una scarpata sulla strada per Zeller sulle pp.ff. 3834/4 e 
4004 C.C. Tione I° parte – loc. Tomborch”, concludenti in uno stato finale nell’importo 
netto di Euro 94.958,00= compresi gli oneri per la sicurezza. 

2. DI LIQUIDARE, per quanto esposto in premessa, alla ditta Edilcom s.r.l., la fattura n° 
21/2014 di data 07/07/2014 consegnata al Comune di Tione in data 09.07.2014 prot. n. 



9169, relativa al saldo ed allo svincolo delle ritenute di garanzia dei lavori in oggetto, per 
un importo di Euro 4.378,00 oltre all’I.V.A. 22% per Euro 963,16 per un importo lordo 
complessivo di Euro 5.341,16 

3. DI DARE ATTO che può essere autorizzata l’estinzione della cauzione definitiva a 
garanzia degli obblighi contrattuali prestata mediante fidejussione n. 04/343/372 di data 
24.06.2013 della Cassa Rurale Adamello Brenta - Sede di Tione (TN) dell’importo di Euro 
9.937,89. 

4. DI LIQUIDARE la nota di pagamento dell’ing. Gianpietro Amadei pervenuta in data 
18.07.2014 prot. n. 9601, relativa al saldo dell’onorario per la variante, la direzione, 
misura, contabilità lavori e sicurezza, per l’importo netto di Euro 500,00 oltre al CNPAIA 
4% per Euro 20,00  ed all’IVA 22% per Euro 114,40 per un totale complessivo di Euro 
634,40. 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 
5.975,56 = (€ 5.341,16 + € 634,40) al cap. 3685.06 codice intervento 2090601 del 
Bilancio di previsione 2014, gestione residui anno 2013 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

6. DI APPROVARE il quadro finale della spesa complessivamente sostenuta concludente 
nell’importo complessivo di Euro 143.032,10 ed evidenziante un’economia di spesa pari ad 
Euro 6.967,90 rispetto all’importo preventivamente impegnato. 

7. DI INVIARE il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento e lo storno dell’economia di spesa residua. 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Prevenzione Rischi della 
PAT per la conclusione della pratica di finanziamento provinciale. 

9. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 05.03.2001.  

Tione di Trento, lì ________ 
                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 


